DE CONTEMP. RERVM

ueram proditam esse sapientiam mortali-  
bus, in confessu est. Proinde (ut dicere coe-  
peram) huiuscemodi naturae fortis na-  
tum hominem, ac suopè ingenio miser-  
um, ad æruginosam etià uitam atq; cala-  
mitosam perfectat disciplina sæculi, lacte  
prayarum opinionū à puerō statim nutrita-  
cans, & subinde per ætatem aliam atq; aliam  
imbuevis erroribus ætati cuiq; consentanea-  
is. Aduersus quē errorem Philosophia exis-  
tens, genus humanū vindicare ab hac ui-  
uendi conditione contendit stulticiae sensi-  
būsq; mācipata, animūmq; sibi natalibūsq;  
restituere. Quæ cum ipsa promittere maio-  
ra institisset, quām pro captu mortalitatis,  
ad uaniloquentiā tandem evasit, duntaxat  
in ea parte, quæ ad mores humanos consti-  
tuendos se erexerat, ad honorūmq; fines &  
malorū inuestigādos. Sic enim necesse fuit  
ijs accidere philosophis, qui ueritatē & sapi-  
entiā (quæ in ultimo ab orbe terrarū loco  
domiciliū habent) è latebris naturæ citerio-  
ris eruuisse se insolenter, magnōq; cum fastu  
ferebant. Caput uero malorum ab illo uer-  
sipelli instinctore ortum est primæ noxiæ  
suasore, qui inexpiable odiū iam inde ab  
ævo condito generi humano indixit, quod  
ob id creatū uidebat, ut in caducam uacan-  
tēmq;

tēmōq; possessionem supernarū sedium mir-  
teretur, ex qua delectus erat. Fraudū enim ca-  
pitali fuit homini, ad posteros etiā in omne  
æcum proditæ, quod illo sua ore superio-  
rem ipse sui patrem inferiori submisseret.  
**C**aeterū mundi Deus opifex, mundiq; indi-  
genarū, cum tantū dispendium sarcire uel-  
let naturæ imminutæ, ignominiæq; exime-  
re amplissimū ordinē animaliū, ob incuna-  
bula sua conspurcata, dēdecoratāq; primor-  
dia uitæ contractæ, filiū suum unicū in ean-  
dem secū æternitatē, essentiā, potentia, mai-  
estate cooptatū (o rem mirandā, memora-  
bilē, ac prædicandā) hominē fieri iussit, eāq;  
de cauīa superne delapsum generis huani  
uadem esse uoluit, capitalisq; supplicij uicti-  
mam piacularē. Ita humanæ naturæ decus  
naturā ipsam humanā imminutā & oblī-  
sam in integrum restituit, quod quidem ad  
spem pertinet, ac facultatem summi boni  
adipiscendi. Vix item ad ueritatē, germanāq;  
foelicitatē ferentis non modo præ-  
monstrator, sed etiam dux fuit ac præitor.  
**H**ec uia cum dubio procul aspera sit & an-  
guusta, ut nonnullis placet, etiam tetrica &  
ardua, parum mihi hodie trita uidetur, pro-  
culatāq; uestigij hominū fortunatorum,  
qui numerosos secum clientū rapiunt, ues-

F 4 xantq;

D CONTE EMP. RERVM

XANTQ<sup>3</sup> COMITATUS. IN EADE (NISI FALLOR) IPSAM  
NEC VIA FERT REGIA, NEC MILITARIS, NEC QUĀ UELHI  
CULARĒ CURULÉM<sup>3</sup> APPELLANT. NAM UT EA IRE,  
AMBULARÉQ<sup>3</sup>, IUS EST UNICUIQ<sup>3</sup> SACRORU NON EX  
ORTI, ITA UIX EST, UT IN IPSA PENSIILI MOLLIQ<sup>3</sup> UES-  
TEMUR GESTATORIO, AUT ACTU HABEAMUS FOR-  
TUNARU REDUNDANTIŪ, CUM TOT IMPEDIMENTI-  
TIS, & MAGNA ISTA LAXITATEM POSCUNT, MAIO-  
REM<sup>3</sup>, QUAM FACILE ADMITTAT SEMITA INNO-  
CENTIE, IN QUĀ UERITATIS AC SIMPLICITATIS VIA DE-  
SINIT, QUAM ILLE NOBIS PRÆIUI<sup>3</sup>, CUIUS OMNIS  
ACTIO NOSTRA EST, HAUD DUBIE AD DIVINA INSTI-  
TUTIO. HAEC PLAT CERTE VIATORES DUCIS IPSIUS E-  
VESTIGIO SEQUACES, QUI PRIMUS EAM SEQUIT<sup>3</sup>, &  
RUMINAS SUAS & SARCINAS MULIS (UT DICITUR)  
MARIANIS CONUEXERE, & ISTI (SI DIUIS PLACET)  
IN PATRIAM, AD BONORU FINEM, AD SCILICITATIS  
CUMULU<sup>3</sup>ILLA CURULI VIA ITURU ESSE & PERUEN-  
TURUM CUM COPIJS, CUM FORTUNIS, CUM FORTU-  
NÆ BLANDIMENTIS RIDIBUNDI DICTANT & CON-  
FIDUNT. QUOD SI ILLE INSTITUEDAX VIÆ AUCTOR<sup>3</sup>  
SALUTIS CONSECTANDÆ SUAS OR<sup>3</sup>, INDEX BONORU  
MALORUMQ<sup>3</sup> FINIŪ, VIAM NOBIS NECESSITATIS  
PARTIM, PARTIM CONSILIJ ATQUE UTILITATIS PRÆ-  
MONSTRAVIT, TRACTU ETIAM EIUS, UT PORRIGITUR  
QUOQUOUERSUS ORBITIS IUSSORIJS SUAS ORIJSQ<sup>3</sup>  
CIRCUDUXIT, QUID CAUSÆ EST, QUIN SCIENTES PRU-  
DENTESQ<sup>3</sup> SELE PERDITU EANT, IJ QUI HANC VIAM  
INEUN

allor) ipsam  
ec quā uehi  
m ut ea ite,  
on non ex  
mollig qe  
camus for  
impedimen  
unt, mao  
mita inno  
itatis via de  
ius omnis  
uma insti  
is ipius e  
secut, es  
t dicitur  
is placer)  
scilicet  
& perver  
cum foru  
m & con  
ie aditor,  
bonoru  
cessitatis  
ins p̄r  
erigitur  
alomsq;  
entes pru  
anc utiam  
ineun

## FORTVITARVM LIB. II. 45

Ineuntes, diuerticula interim & obiter quę  
ritant amicenitatis: & utin fortunæ diuer-  
sorijs mansitent, orbitas supergressi priscae  
iustæq; disciplinæ uestigijis impressas, lon-  
ge expatiantur & late, securi utiq; ipsi quo  
tadē euasura sit digressio ab instituta uia.  
Nisi uero, ut nunc est uia, nō passim sequi-  
mur coruos, ut inquit ille, securi; quo pes fe-  
rat, atq; extēpore uiuimus. Age, est ne quis-  
quā mentis compos, qui fidem eorū uolu-  
minū audeat labefactare, quæ in fanis quo-  
tidie dum sacris sacerdotes operantur, dum  
res diuinæ, dum precationes fiunt, ad iircul-  
candā nobis ueritatē legūtur & cantantur.  
Nemo, ut opinor. Quid: in ijs ipsis uolu-  
minibus, est ne eius uia Hodœporicum in  
ærumn consecratum? Sanè quidem, inquis.  
Atqui, si diuinis illis elogijis auscultamus, sta-  
tim atq; orbitas illas quispiā transiliit, in di-  
uortiū incurrit salutis & exitij. Finge igitur  
te Herculem illū esse Prodicti antiquorū mo-  
numētis celebratū, in bivio hærentē, utram  
tandē uiam capeffas, ærumnę an fortunæ:  
Hic locus est parteis ubi se uia findit in am-  
bas. Putato me si maius, illum esse Hercu-  
lem, Fortunamq; mecū in gratiam redeun-  
tem, siu illum mihi luculentū bonorum  
ostentare, atq; excussuram esse in me proti-